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[bookmark: _Toc483144471][bookmark: _GoBack]Введение
В настоящее время в банковском секторе наблюдается высокий уровень конкурентной борьбы, обусловленный монополизацией рынка Сбербанком России, а также стремлением к усилению концентрации капитала в отрасли в целом путем поглощения крупными банками мелких кредитных организаций, а также их слияния. Более того, возрастает роль банков с иностранным капиталом, активно развивающихся на территории Российской Федерации.[footnoteRef:1] Помимо этого, современная конкуренция в финансовом секторе основана в большей степени не на цене банковских продуктов и услуг или их технических характеристиках, которые легко скопировать, а на качественных характеристиках, в том числе на качестве обслуживания клиентов. По этой причине сотрудники, взаимодействующие с клиентами, оказывают непосредственное влияние на имидж и репутацию банка. Решающее значение приобретает принятый в компании подход к работе с клиентами, способы выстраивания с ними долгосрочных отношений и удовлетворения потребностей. Таким образом, ужесточение конкуренции и трансформация ценностей потребителя в отношении повышения значимости такого аспекта как качество обслуживания привело к тому, что в банковской сфере возросла роль персонала, обслуживающего клиентов, как фактора, обеспечивающего конкурентное преимущество организации. В то же время, высокий уровень текучести кадров снижает качество обслуживания потребителей услуг, приводит к их частичному оттоку к организациям - конкурентам и, следовательно, ведет к снижению прибыли.[footnoteRef:2] [1: Пашина Д.Д., Салахиева М.Ф. Конкуренция на рынке банковских услуг и антимонопольное регулирование [Электронный ресурс] // Научное сообщество студентов XXI столетия. Экономические науки: сб. ст. по мат. VI междунар. студ. науч.-практ. конф. № 6. – Режим доступа: http://sibac.info/archive/economy/6.pdf ] [2: Мясникова, О.Ю. Управление качеством персонала в коммерческом банке с широкой филиальной сетью / О.Ю. Мясникова, Н.Ю. Сопилко // Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. – 2014. – №5. - С. 39-48 ]

Актуальность темы данного исследования состоит в том, что сотрудники отдела продаж в компаниях сектора услуг, в том числе банковских, имеют ключевое значение для успешности компании на рынке, так как непосредственно контактируют с клиентом, представляя организацию, однако показатели уровня текучести торгового персонала наивысшие среди всех категорий сотрудников, что ведет к снижению качества оказываемых услуг и потере лояльности клиентов. В связи с этим, такие функции управления персоналом как привлечение и удержание выходят на передний план, потому как крайне важным становится наем нужных сотрудников, которые смогут обеспечить высокие стандарты обслуживания и способствовать сохранению и повышению лояльности клиентов, а также сохранение их в организации в дальнейшем. Кроме того, высокий уровень текучести приводит к большим различного рода потерям, связанным с увольнением, поиском и обучением новых сотрудников, снижением производительности, а также упущенной прибылью.[footnoteRef:3] Особенности привлечения и удержания сотрудников отдела продаж в банковской сфере представляются на данный момент недостаточно изученными, поэтому результаты исследования представляют исключительную теоретическую и практическую важность. [3: Аналитическая отчетность в управлении персоналом [Электронный ресурс] // BaseGroup Labs. – Режим доступа: https://basegroup.ru/community/articles/hrm ]

Проблема исследования заключается в том, что при действующих условиях труда в исследуемом банке Х существуют сложности в привлечении и дальнейшем удержании сотрудников отдела прямых корпоративных продаж.
Цель и задачи исследования. Цель настоящего исследования состоит в разработке рекомендаций по усовершенствованию процессов привлечения и удержания сотрудников отдела прямых корпоративных продаж.
Данная цель определила следующие задачи работы:
· Выделение специфики управления персоналом в банковской сфере, банках с иностранным участием в России, сфере продаж, особенностей поколения Миллениум, а также характеристик рынка труда Санкт-Петербурга как факторов привлечения и удержания персонала;
· Расчет экономических показателей, характеризующих издержки компании по привлечению и удержанию персонала;
· Проведение эмпирического исследования с целью выявления отношения сотрудников отдела прямых корпоративных продаж к практикам, относящимся к привлечению и удержанию персонала в банке Х;
· На основе полученных эмпирических данных разработка рекомендаций по привлечению и удержанию персонала.
Объектом изучения являются сотрудники отдела прямых корпоративных продаж банка Х.
Предметом исследования выступают факторы удовлетворенности трудом, связанные с привлечением и удержанием персонала в банке Х.
В качестве инструментария эмпирического исследования была выбрана смешанная методология, объединяющая в себе количественные и качественные методы: глубинное интервью, анализ документов, опрос в форме онлайн-анкетирования.
Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав основного текста, заключения, списка литературы и приложений. Первая глава посвящена изучению привлечения и удержания как функций управления человеческими ресурсами, а также рассмотрению современных исследований, посвященных данному вопросу. Во второй главе акцент будет сделан на изучение специфики привлечения и удержания представителей поколения Миллениум в отделе продаж в банках. Третья глава охватывает информацию о сложившемся положении в изучаемом отделе банка Х, методологию исследования, результаты, их обсуждение, а также разработанные на их основе рекомендации. Общий объем работы составил 92 страницы. Текст содержит 5 таблиц, 11 рисунков и 2 приложения.

[bookmark: _Toc483144472]Глава 1. Современные особенности привлечения и удержания персонала
В первой главе будут рассмотрены теоретические основы привлечения и удержания персонала, с помощью которых мы установим основные понятия, которыми будем оперировать в последующих частях работы, а также определим роль указанных функций в системе управления человеческими ресурсами. Более того, мы также сфокусируемся на современных исследованиях, посвященных факторам привлечения и удержания кадров, выделим наиболее популярные из них как со стороны работодателей, так и со стороны соискателей и сотрудников.
[bookmark: _Toc483144473]1.1 Привлечение персонала как функция УЧР
Процесс привлечения персонала представляет собой набор последовательных этапов, или задач, решение которых направлено на заполнение вакантных позиций в организации. Можно выделить следующие этапы привлечения:
1. Определение требований, предъявляемых к кандидатам;
2. Планирование потребностей в персонале;
3. Определение источников привлечения;
4. Привлечение кандидатов;
5. Отбор кандидатов;
6. Предложение кандидату занять вакантную позицию;
7. Адаптация нового сотрудника.[footnoteRef:4] [4: Пархомчук М.А. Привлечение персонала в организацию [Электронный ресурс] / М.А. Пархомчук, Д.В. Андросов, В.М. Солошенко // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2010. – Т. 6, № 3. – Режим доступа: http://cyberleninka.ru/article/n/privlechenie-personala-v-organizatsiyu]

Первый этап подразумевает под собой детальное описание предъявляемых к кандидатам требований в отношении полученного образования, навыков, знаний и умений, компетенций, которыми они должны обладать, мотивации, с учетом особенностей конкретной вакансии.
На втором этапе процесса привлечения осуществляется деятельность по оценке требуемого количества человеческих ресурсов на данный момент времени и в будущем, их использования, а также сохранения в организации в будущем. Роль данного этапа привлечения персонала заключается в том, чтобы привлечь и сохранить необходимых сотрудников, создать гибкий штат сотрудников, отвечающих установленным организацией требованиям, а также предвидеть потенциальные проблемы, связанные с дефицитом или излишком кадров на предприятии. Более того, планирование позволяет снизить зависимость компании от внешнего рынка труда.[footnoteRef:5] [5: Денисов, А.Ф. Отбор и оценка персонала: учебно-методическое пособие / А.Ф. Денисов. - М.: Аспект-Пресс, 2016. - 304 c.]

На третьем и четвертом этапе происходит выбор источников привлечения кандидатов, которые делятся на внутренние и внешние по отношению к организации, а затем конкретных способов привлечения, то есть методов, при помощи которых компания доносит до соискателей информацию об открытых вакансиях.[footnoteRef:6] Например, в качестве способа внешнего привлечения может использоваться обращение в кадровое агентство, а внутреннего – конкурсный отбор на открытую вакансию среди сотрудников организации. [6: Пархомчук М.А. Привлечение персонала в организацию [Электронный ресурс] / М.А. Пархомчук, Д.В. Андросов, В.М. Солошенко // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2010. – Т. 6, № 3. – Режим доступа: http://cyberleninka.ru/article/n/privlechenie-personala-v-organizatsiyu]

Рассмотрим подробнее источники привлечения кадров и конкретные методы, которые используются в обоих случаях. Внутренние источники предполагают, что кандидаты непосредственно являются сотрудниками организации, то есть речь идет о внутреннем рынке труда. Напротив, внешние источники подразумевают отбор кандидатов с внешнего для компании рынка труда, в качестве примера внешнего источника можно привести учебные заведения и сторонние компании. И у внутреннего и у внешнего рынков труда существуют свои достоинства и недостатки, которые будут перечислены ниже.
К достоинствам внутреннего рынка труда относят относительно низкие издержки, высокий уровень осведомленности о кандидате, более высокую вероятность успешной адаптации и повышение лояльности сотрудников организации. Однако, внутренние источники привлечения могут вызывать конфликты и ощущение напряженности в коллективе, а также приводить к понижению показателей деятельности подразделений, сотрудники из которых были переведены на новую должность.[footnoteRef:7] Более того, использование внутренних источников привлечения зачастую влечет за собой возникновение дополнительных издержек на переобучение или подготовку сотрудника, занявшего вакантную позицию, а также не решает проблему недостаточной численности сотрудников предприятия.[footnoteRef:8] [7: Пархомчук М.А. Привлечение персонала в организацию [Электронный ресурс] / М.А. Пархомчук, Д.В. Андросов, В.М. Солошенко // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2010. – Т. 6, № 3. – Режим доступа: http://cyberleninka.ru/article/n/privlechenie-personala-v-organizatsiyu] [8: Дейнека, А. В. Современные тенденции в управлении персоналом: учебное пособие / А. В. Дейнека, Б. М. Жуков. - М.: Издательство «Академия Естествознания», 2009. – 484 с.]

К достоинствам внешних источников привлечения сотрудников можно отнести «обновление крови» организации, то есть новые взгляды и идеи, которые может привнести новый сотрудник. Также иногда внешние источники оказываются выгоднее, так как кандидат уже обучен в отличие от кандидатов со внутреннего рынка.[footnoteRef:9] Кроме того, выбор кандидатов у компании значительно шире именно на внешнем рынке труда, что позволяет подобрать наиболее подходящего под конкретную должностную позицию соискателя. Если говорить о недостатках использования внешних источников привлечения, то в качестве основных следует отметить высокие затраты на поиск и привлечение, более длительный период приспособления нового сотрудника к организации, сокращение возможностей карьерного роста для текущих сотрудников.[footnoteRef:10] [9: Пархомчук М.А. Привлечение персонала в организацию [Электронный ресурс] / М.А. Пархомчук, Д.В. Андросов, В.М. Солошенко // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2010. – Т. 6, № 3. – Режим доступа: http://cyberleninka.ru/article/n/privlechenie-personala-v-organizatsiyu] [10: Дейнека, А. В. Современные тенденции в управлении персоналом: учебное пособие / А. В. Дейнека, Б. М. Жуков. - М.: Издательство «Академия Естествознания», 2009. – 484 с.]

Что касается конкретных методов привлечения, то к внутренним методам относят следующие:
· Повышение сотрудника в должности (внутренний конкурс на позицию);
· Горизонтальный перевод на другую должность;
· Ротация, то есть поочередное назначение сотрудника на различные должности, находящиеся на одном горизонтальном уровне;
· Совмещение должностей;
· Прием на работу бывших сотрудников.
Для организации привлечения через внутренние источники обычно используются корпоративные порталы или другие способы, позволяющие разместить информацию об открытых вакансиях.[footnoteRef:11] [11: Поиск персонала [Электронный ресурс] // Биржа труда ИнфоПитер. – Режим доступа: http://www.work.infopiter.ru/articles/poisk_personala.html]

К методам внешнего привлечения, в свою очередь, относят:
· Рекрутинг по рекомендациям;
· Сотрудничество с учебными заведениями, например, ярмарки вакансий;
· Размещение объявлений в СМИ (газеты, профессиональные журналы и др.);
· Использование Интернет-ресурсов (работные сайты, профессиональные социальные сети, форумы, журналы и т.д.);
· Обращение в кадровые агентства;
· Обращение в государственные службы занятости;
· Базы данных организации;
· Размещение вакансий на сайте предприятия.[footnoteRef:12] [12: Дейнека, А. В. Современные тенденции в управлении персоналом: учебное пособие / А. В. Дейнека, Б. М. Жуков. - М.: Издательство «Академия Естествознания», 2009. – 484 с. ]

Выделяют также активные (проведение презентаций, вербовка через рекрутинговые агентства, личные связи, ВУЗы и т.д.) и пассивные (публикация объявлений, ожидание самопроявившихся кандидатов) методы поиска сотрудников. Причем активные методы используются чаще всего в тех случаях, когда на рынке существует дефицит кадров.[footnoteRef:13] [13: Денисов, А.Ф. Отбор и оценка персонала: учебно-методическое пособие / А.Ф. Денисов. - М.: Аспект-Пресс, 2016. - 304 c.]

Отбор кандидатов, осуществляющийся на пятом этапе процесса привлечения персонала, представляет собой изучение особенностей соискателей с профессиональной и личностной точек зрения, с целью выявления их соответствия конкретной должности в компании, а затем выбора наиболее подходящего кандидата. При отборе учитывается множество разнообразных факторов: полученный профессиональный опыт, уровень и профиль образования, особенности характера и личности, наличие определенных навыков, соответствие корпоративной культуре и т.д.[footnoteRef:14] Кроме того, при отборе компании используют такую комбинацию методов отбора, которая наилучшим образом подходит конкретному случаю, отвечает критериям работодателя и способна наилучшим образом оценить кандидата. [14: Денисов, А.Ф. Отбор и оценка персонала: учебно-методическое пособие / А.Ф. Денисов. - М.: Аспект-Пресс, 2016. - 304 c.]

По результатам отбора наиболее подходящий кандидат получает предложение о работе. В случае, если кандидат его принимает, происходит его оформление в организацию, за которым следует введение его в должность и процесс адаптации, или социализации, сотрудника на новом рабочем месте. В первые месяцы работы новый сотрудник сталкивается со множеством различных проблем, связанных с установлением отношений в новом коллективе, освоением должностных обязанностей, привыканием к новой для него организационной культуре и др., по этой причине адаптация выступает крайне важной практикой УЧР, во многом определяющей дальнейшую эффективность сотрудника и желание продолжать работу в данной компании. Так, процесс адаптации в организации служит следующим целям:
· Сокращение издержек, потому как успешная адаптация позволяет сотруднику быстрее войти в должность и начать работать эффективно;
· Снижение напряженности и неопределенности у сотрудников, вступивших на новую должность;
· Снижение текучести кадров за счет успешного введения в должность и комфортного существования на новом рабочем месте;
· Стимулирование позитивного восприятия своей работы и удовлетворенности у новых сотрудников.[footnoteRef:15] [15: Макарова И. К. Привлечение, удержание и развитие персонала компании: учеб. пособие / И. К. Макарова, О. Е. Алехина, Л. М. Крайнова ; Акад. нар. хоз-ва при Правительстве Рос. Федерации. – М.: Дело, 2010. – 122 с]

Стадия привлечения персонала в организацию является крайне важной, потому как от качества её осуществления зависят все дальнейшие практики управления человеческими ресурсами. Так, привлечение «правильного», то есть наилучшим образом подходящего под конкретные условия и особенности организации персонала позволяет добиться от него наибольшей производительности, а также снизить уровень текучести персонала.
Проведенное Барриком и Циммерманом исследование показало, что существуют критерии, оценивая которые на этапе отбора кандидатов, можно снизить уровень текучести кадров. В качестве таких критериев авторами были выделены следующие:
1. Биографические данные, в числе которых: количество родственников и знакомых, работающих в данной организации; рекомендация кандидата текущим сотрудником; стаж на предыдущем месте работы; количество работодателей за последние 5 лет. При этом первые 2 показателя отражают будущую вовлеченность кандидата, его связанность с организацией различного рода силами. В частности, если кандидата порекомендовал один из текущих сотрудников компании, или в ней работают несколько его знакомых, то меньше вероятность его ухода из организации в ближайшие 6 месяцев. Последние же показатели относятся к поведенческом аспекту, который объясняется тем, что поведение, которое человек демонстрировал ранее, может ожидаться от него и в дальнейшем.
2. Уверенность в себе, потому как сотрудники с высокой уверенностью в себе и своих решениях будут усерднее стремиться адаптироваться к новым условиям и менее склонны к беспокойству по поводу низкой производительности в период адаптации.
3. Высокая мотивация к работе именно в данной организации при трудоустройстве является индикатором того, что в ближайшие 6 месяцев вероятность ухода такого сотрудника мала.
4. Добросовестность кандидата, выражаемая в осознании им своих обязательств по отношению к работодателю.
5. Эмоциональная нестабильность может являться признаком возможного ухода сотрудника из организации в ближайшие 6 месяцев, так как такие люди склонны к конфликтам в коллективе, негативному восприятию себя и своего окружения.[footnoteRef:16] [16: Barrick, M.R. Hiring for retention and performance / M.R. Barrick, R.D. Zimmerman // Human Resource Management. – 2009. – Vol. 48, N. 2. – P. 183-206.]

Таким образом, оценивая наличие и интенсивность описанных выше критериев, работодатель может сделать некоторые выводы о том, насколько велика вероятность того, что конкретный кандидат останется в компании более, чем на 6 месяцев.
На данный момент одним из наиболее популярных каналов привлечения персонала выступают Интернет-ресурсы и порталы по подбору персонала, примером российского сайта такого формата является HeadHunter.ru. Уильямсон, Кинг и другие эксперты утверждают, что предоставление большого объема релевантной информации о вакансии и работодателе (информация о корпоративной культуре, социальном пакете, возможностях для развития и обучения и т.д.) на рекрутинговом сайте снижает неопределенность кандидатов по поводу данной позиции и, следовательно, повышает её привлекательность в их глазах.[footnoteRef:17] Более того, предоставление полной и достоверной информации о вакансии позволяет привлечь таких кандидатов, которые наилучшим образом подходят компании и конкретной позиции, о важности чего говорилось ранее. Также открытость всей необходимой информации снижает вероятность возникновения неверного впечатления о вакансии, которое в дальнейшем может привести к уходу сотрудника из организации. [17: Williamson, I. O. Firm reputation, recruitment web sites, and attracting applicants / I.O. Williamson, J.E. King, D. Lepak, A. Sarma // Human Resource Management. – 2010. – Vol. 49, N.4. – P.669-687.]

[bookmark: _Toc483144474]1.2 Удержание персонала как функция УЧР
Помимо привлечения персонала в компанию, необходимо также удержать сотрудников, успешно работающих в компании, причем успешное удержание способствует снижению затрат, связанных с привлечением человеческих ресурсов.
Существует два основных подхода к трактовке практик удержания персонала в организации. Первый подход подразумевает, что компаниям следует удерживать все категории персонала и всех сотрудников. В этом случае компаниям следует сравнивать свой уровень текучести кадров со средними показателями по рынку и региону, показателями конкурентов, и, наконец, отслеживать динамику показателей во времени.[footnoteRef:18] Таким образом, компания разрабатывает стратегию в области удержания персонала организации в целом, стремясь к снижению общих показателей текучести кадров. [18: Торрингтон Д. Управление человеческими ресурсами: Учебник / Д. Торрингтон, Л. Холл, С. Тейлор; Пер. с 5-го англ. изд.; Науч. ред. пер. А.Е. Хачатуров. – М.: Изд-во «Дело и сервис», 2004. – С. 242.]


[…]

назначить наставника из числа лучших сотрудников отдела. Более того, стажеры будут проявлять большую лояльность организации, чем сотрудники, взятые на должность уже с определенным опытом. Оформлена такая стажировка может быть срочным договором, так как договоры гражданско-правового характера в банке Х не практикуются. Введение стажировок увеличит расходы на обучение, но позитивно скажется на уровне текучести кадров, а также позволит специалистам по продажам банковских продуктов тратить меньше времени на решение административных вопросов, посвятив себя продажам.
5. Преобразование системы наставничества
На данный момент в качестве наставника для новых сотрудников выступает супервайзер группы, который зачастую не может уделять им достаточного количества времени по причине, во-первых, высокой загруженности, во-вторых, частых командировок и разъездов. Мы рекомендуем ввести систему наставничества со стороны более опытных коллег, которая будет являться не только способом обучения и социализации новых сотрудников, а также стажеров, но также и способом профессионального развития текущих сотрудников отдела, выбранных в качестве наставника, которого им зачастую не хватает. В разделе 2.4 главы 2, касающемся специфики привлечения и удержания представителей поколения Миллениум, было выявлено, что профессиональное развитие является исключительно важным для данной категории сотрудников.
Кроме того, в разделе 1.2 настоящей работы было выявлено, что применение серийных тактик, подразумевающих, что более опытные члены организации выступают для новичков в качестве ролевых моделей или наставников, помогая им адаптироваться к новым условиям, в качестве техник социализации новых сотрудников, позитивно сказывается на реализации функции удержания персонала в организации. Следовательно, данное нововведение уменьшит число увольнений среди новичков, которое сейчас составляет значительную долю от всех увольнений.
6. Совершенствование процесса собеседования при найме
Информацию о компании и позиции специалиста по продажам банковских продуктов до соискателей на данный момент доносит сотрудник кадрового агентства, который может не обладать исчерпывающей информацией о позиции. Рекомендуется усовершенствовать данный процесс с целью предоставления кандидатам реальной информации и предотвращения недопонимания с их стороны о каких-либо аспектах работы. Здесь наблюдается некоторый конфликт интересов: кадровое агентство заинтересовано в количественном аспекте найма, то есть стремится к закрытию максимального количества позиций в минимальный срок, в то время как сам факт найма не решает задач стабильной и эффективной работы и не устраняет существующие проблемы привлечения и удержания сотрудников банка Х, то есть необходима ориентация на качественный аспект. Для решения данной проблемы нужно провести анализ того, какая информация предоставляется соискателю на этапе собеседования с представителем кадрового агентства, а затем скорректировать ее, устранив все неточности.
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Данная работа состоит из трех глав. В первой главе основное внимание было уделено определению основных понятий, связанных с функциями привлечения и удержания человеческих ресурсов, выделению актуальных на современном этапе факторов привлечения и удержания персонала, являющихся общими для всех сфер деятельности и, следовательно, применимых к любой организации.
Во второй главе мы сузили наше внимание до банковской сферы и сферы продаж, сконцентрировавшись на определении факторов привлечения и удержания, имеющих решающее значение именно в этих сферах, а также на изучении специфики привлечения и удержания представителей поколения Миллениум, потому как сотрудники изучаемого отдела относятся именно к нему. Выделенные факторы были разделены на внутренние, относящиеся к индивиду, а также внешние, то есть связанные с организацией. Важным этапом было также проведение анализа рынка труда Санкт-Петербурга и выделение особенностей, влияющих на привлечение и удержание человеческих ресурсов. Наконец, в заключительной части главы были рассмотрены особенности привлечения и удержания персонала в Сбербанке России, что дало нам, во-первых, представление о том, как данные функции реализуются в компании – лидере отрасли, а во-вторых, базу для сравнения практик, используемых в банке Х.
Таким образом, была решена первая задача, заключающаяся в выделении специфики управления персоналом в банковской сфере, банках с иностранным участием в России, сфере продаж, особенностей поколения Миллениум, а также характеристик рынка труда Санкт-Петербурга как факторов привлечения и удержания персонала.
В третьей главе продемонстрирована методология текущего исследования, результаты и их обсуждение, а также разработанные рекомендации для решения проблемы. Так, в качестве методов сбора первичных данных были использованы следующие: опрос сотрудников отдела прямых корпоративных продаж банка Х в форме анкетирования, глубинное интервью с начальником отдела подбора и адаптации персонала банка Х, анализ документов с целью расчета показателей текучести кадров и связанных с ней затрат, а также изучения системы вознаграждения и стимулирования.
Расчет количественных метрик управления персоналом, связанных с реализацией функций привлечения и удержания, показал, что уровень текучести кадров значительно превышает оптимальное значение. Были рассмотрены конкретные показатели текучести, связанные с ней статьи издержек, а также произведена оценка некоторых из них.
Таким образом, была решена вторая задача, состоящая в расчете экономических показателей, характеризующих издержки компании по привлечению и удержанию персонала.
С помощью статистической обработки данных были получены следующие результаты:
1. Такие факторы как репутация компании, карьерные возможности и перспективы, дружный коллектив, предоставление ДМС и возможности для обучения и развития за счет средств компании оказывают наибольшее влияние на привлекательность позиции в отделе продаж банка Х.
2. Самый низкий уровень удовлетворенности наблюдается для факторов «совокупный доход» и «карьерные возможности и перспективы», в то время как в наибольшей степени респонденты удовлетворены факторами отношения с коллегами и социальный пакет.
3. В процессе отбора и трудоустройства у части опрошенных были сформированы ожидания, которые затем не совпали с реальным положением вещей в организации.
4. Существует высокая отрицательная зависимость между тем, насколько оправдались сформированные в процессе трудоустройства ожидания по поводу данного места работы и выраженностью желания сотрудников покинуть организацию в ближайшем будущем. Полученный результат был объяснен с помощью такого явления как нарушение психологического контракта между работодателем и работником.
5. В качестве причин расхождений ожиданий выступают такие факторы как совокупный доход, политика начисления премий и бонусов, карьерные возможности и перспективы, содержание работы.
6. Улучшение компанией таких аспектов как доход, карьерные перспективы и возможности для профессионального развития и получения опыта, которые в наибольшей степени могут повлиять на принятие сотрудниками решения о смене текущего места работы, может позитивно сказаться на эффективности реализации функции удержания персонала в исследуемом отделе банка Х.
Тем самым была решена третья задача, суть которой состояла в проведении эмпирического исследования с целью выявления отношения сотрудников отдела прямых корпоративных продаж к практикам, относящимся к привлечению и удержанию персонала в банке Х.
В заключительной части третьей главы представлены рекомендации, разработанные на основе полученных эмпирических данных и направленные на устранение причин, приводящих к сложностям в привлечении и удержании персонала изучаемого отдела банка Х:
1. Введение дополнительного этапа отбора, а именно пробного рабочего дня;
2. Разработка карьерной карты, а также адекватные обещания касательно карьерных возможностей в процессе трудоустройства;
3. Изменение составных частей системы материального вознаграждения;
4. Организация стажировок для выпускников ВУЗов и кандидатов с недостаточным опытом;
5. Внедрение системы наставничества;
6. Совершенствование процесса собеседования при найме.
Таким образом, была решена четвертая задача. Цель данной работы, заключающаяся в разработке рекомендаций по усовершенствованию работы отдела персонала для преодоления причин, приводящих к сложностям в привлечении и удержании сотрудников отдела прямых продаж, достигнута.
Внедрение указанных выше рекомендаций позволит изучаемой компании преодолеть проблемы, связанные с привлечением и удержанием специалистов по прямым продажам банковских продуктов банка Х, быстрее и более качественно закрывая открытые вакансии, а также сократив уровень текучести кадров.
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Уважаемый респондент!
Прошу Вас принять участие в опросе и ответить на вопросы анкеты. Целью моего исследования является выявление наиболее популярных факторов привлечения и удержания сотрудников отдела прямых продаж в финансовых компаниях.
В анкете представлено несколько вариантов закрытых вопросов: с выбором одного или нескольких вариантов ответа. Прочитайте вопрос и выберите ответ, который наиболее точно выражает Ваше мнение. Прошу Вас отвечать искренне.
Результаты данного опроса будут использоваться исключительно в рамках моей выпускной квалификационной работы. Анонимность гарантируется.
Прошу заполнить анкету до …
1) Укажите Ваш пол:
a) Мужчина
b) Женщина

2) Укажите Ваш возраст:
a) 20 и менее
b) От 21 до 22
c) От 23 до 24
d) От 25 до 26
e) 27 и более

3) Укажите уровень Вашего образования:
a) Среднее специальное
b) Высшее
c) Незаконченное высшее

4) Укажите профиль полученного образования:
a) Естественные науки (физика, химия и т.д.) и математика
b) Социально-гуманитарные науки (философия, история, психология и т.д.)
c) Экономическое / финансовое образование
d) Управленческое образование
e) Технические науки (механика, кибернетика и т.д.)
f) Сельскохозяйственные науки

5) Укажите Ваш стаж на данной должности:
a) 3 месяца и менее
b) От 3 месяцев до полугода
c) От полугода до года
d) От года до двух лет
e) Более двух лет

6) Что привлекло Вас в данной позиции? (Возможно несколько вариантов ответа)
a) Репутация компании / бренд работодателя
b) Дружный коллектив
c) Корпоративные мероприятия, конкурсы, соревнования и т.д.
d) Возможность проходить обучение и различные тренинги
e) ДМС
f) Льготные условия кредитования
g) Заработная плата, премии
h) Содержание работы
i) Офис в центре города
j) Другое

7) В какой мере оправдались Ваши ожидания относительно данного места работы?
a) Полностью оправдались
b) Скорее оправдались
c) Затрудняюсь ответить
d) Скорее не оправдались
e) Точно не оправдались

8) В какой степени Вы удовлетворены следующими аспектами Вашей работы?

Абсолютно не удовлетворен
Скорее не удовлетворен
Затрудняюсь ответить
Скорее удовлетворен
Абсолютно удовлетворен

Баланс между работой и личной жизнью

Совокупный доход (политика начисления премий и бонусов)

Карьерные возможности и перспективы

Обучение за счет компании

Содержание работы (работа интересная и сложная)

Отношения с коллегами

Отношения с начальством, стиль руководства

Возможность быть независимым / проявлять самостоятельность

Инструменты и методы, используемые в работе

Возможность получения опыта и профессионального развития на рабочем месте

Социальный пакет

9) Соответствуют ли полученные ранее знания, умения и навыки возложенным на Вас обязанностям?
a) Полностью соответствуют
b) Скорее соответствуют
c) Затрудняюсь ответить
d) Скорее не соответствуют
e) Точно не соответствуют

10) Намерены ли вы сменить в ближайшее время место работы?
a) Точно сменю
b) Скорее сменю
c) Затрудняюсь ответить
d) Скорее не сменю
e) Точно не сменю

11) Назовите причину, которая может повлиять на Ваше решение о смене места работы? (Возможно несколько вариантов ответа)
a) Гибкий график работы
b) Сокращенный рабочий день
c) Дополнительный оплачиваемый отпуск
d) Возможность работать удаленно на новом месте
e) Больший уровень дохода
f) Более привлекательные карьерные перспективы
g) Более привлекательный социальный пакет
h) Больше возможностей для развития в профессиональном плане
i) Предоставление корпоративного транспорта на новом месте работы
j) Оплата мобильной связи на новом месте работы
k) Компенсация питания на новом рабочем месте
l) Ничего из вышеперечисленного

Спасибо за участие в опросе!
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Вопросы для интервью с начальником отдела подбора и адаптации
Сбербанка России
1. Каков типичный портрет сотрудника отдела продаж (средний возраст, пол, образование и т.д.)?
2. Какова структура компенсационного (материальная и нематериальная часть), а также социального пакета для сотрудников отдела продаж?
3. Есть ли какие-либо карьерные перспективы для данной категории сотрудников?
4. Какой психологический климат сложился в коллективе? Как особенности профессии сказываются на взаимоотношениях между коллегами?
5. Какова специфика управления сотрудниками отдела продаж в Сбербанке по сравнению с другими отделами?
6. Каким образом осуществляется привлечение данной категории персонала?
7. Какой уровень текучести кадров в отделе?
8. По каким причинам чаще всего уходят сотрудники отдела?
9. Каким образом осуществляется удержание сотрудников (если осуществляется)?
10. Существуют ли подобные проблемы в других банках?
11. Каковы общие тенденции в управлении персоналом отдела продаж в банках?

Мужчины Женщины 10 21

20 лет и менее 21-22 года 23-24 года 25-26 лет 27 лет и более 2 6 14 4 5

Среднее специальное образование Незаконченное высшее образование Высшее образование 3.2258064516129031E-2 0.19354838709677419 0.77419354838709675

Естественные науки (физика, химия и т.д.) и математика Социально-гуманитарные науки (философия, история, психология и т.д.) Экономическое образование Управленческое образование Технические науки (механика, кибернетика и т.д.) Другое 2 3 18 5 2 1

3 месяца и менее 3-6 месяцев От 6 месяцев до года От года до двух лет Более двух лет 5 4 6 6 10

Репутация компании Дружный коллектив Корпортивные мероприятия Обучение и тренинги ДМС Льготные ставки кредитования Доход Карьерные перспективы Содержание работы Офис в центре города 26 21 5 16 20 9 10 22 10 12

Гибкий график Сокращенный рабочий день Дополнительный отпуск Удаленная работа Более высокий доход Карьерные перспективы Социальный пакет Профессиональное развитие Корпоративный Транспорт Оплата мобильной связи Компенсация питания 5 4 4 7 26 22 9 20 8 7 10
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