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Дополнительные комментарии:

К сильным сторонам работы можно отнести следующее:

1. Работа выполнена на актуальную тему, обладает практической ценностью для организаций банковской сферы. Большинство банков, работающих на российском рынке, сталкиваются с проблемой привлечения и удержания сотрудников отдела продаж. Качество их работы влияет как на удовлетворенность клиентов, так и конечные показатели результативности работы банка.
2. В работе, выполненной в жанре консалтингового проекта, четко заострена управленческая проблема, связанная со сложностями в привлечении и дальнейшем удержании сотрудников отдела прямых корпоративных продаж банка Х. Постановка управленческой проблемы позвонила корректно определить цель исследования по разработке рекомендаций, позволяющих откорректировать существующие практики привлечения и удержания сотрудников выделенного подразделения.
3. Представлен достаточно глубокий анализ проблемы привлечения и удержания персонала – как в контексте теории управления человеческими ресурсами, так и посредством аналитического обзора современных исследований привлечения и удержания персонала в целом и молодых специалистов в частности.

4. Работа сбалансирована с точки зрения соотношения объема глав и параграфов внутри глав. Структура работы выглядит логичной.

5. Представлен интересный по содержанию аналитический обзор практик управления персоналом в банковской сфере России в контексте функции продаж и рынка труда Санкт-Петербурга.

6. Эмпирическое исследование основано на сочетании качественных и количественных методов, что позволяет проанализировать проблему как «вглубь», так и «вширь». Выбор методов сбора и обработки данных обоснован темой работы и исследовательской проблемой.
7. Результаты исследования продемонстрировали умелое владение дипломанткой как инструментарием расчета показателей по труду, так и способность качественно обрабатывать собранные данные с помощью методов математической статистики (описательной статистики, корреляционного анализа). Рекомендации носят конкретный, точечный характер.

Дискуссионные моменты и вопросы:

Автор работы продемонстрировала высокий уровень владения теоретическими методами познания, а также эмпирическими методами анализа и обработки данных. В то же время в работе присутствует несколько дискуссионных моментов, требующих пояснений со стороны автора:
1. Не вполне очевидны трактовки ключевых понятий работы – «привлечение персонала» и «удержание персонала». Во введении отсутствует задача, касающаяся теоретического анализа проблемы. В теоретической главе присутствует некоторые несостыковки: например, на стр. 7., ссылаясь на работу Пархомчука, автор перечисляет 7 этапов привлечения персонала, четвертым из которых является само привлечение персонала. В то же время многие исследователи склонны полагать, что привлечение персонала завершается на стадии формирования пула кандидатов.

2. В параграфе 3.2 дано подробное описание действующей в отделе продаж банка Х системы вознаграждения и стимулирования персонала, однако результаты анкетного опроса сотрудников отдела прямых корпоративных продаж показали, что самый низкий уровень удовлетворенности наблюдается как для фактора «совокупный доход», так и для фактора «карьерные возможности и перспективы». В этой связи хотелось бы узнать о существующих практиках обучения и развития сотрудников данного отдела в банке и получить их критическую оценку.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080500 – Менеджмент, профиль Управление человеческими ресурсами, и, при условии ответа на замечания рецензента, может быть оценена на «Отлично» (ECTS «А»), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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